
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 692

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 211 del 31-08-2021

OGGETTO:ESTENSIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE S.S. 210 "FERMANA-
FALERIENSE" DAL KM 26+250 AL KM 26+750. - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO
FINALE E C.R.E. LAVORI DITTA EDI ELETTRONICA DI RIPANI MARCELLO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

l’Amministrazione Comunale, ha dato mandato a quest’Ufficio di predisporre quanto-
necessario al fine di realizzare “l’estensione dell’impianto di pubblica illuminazione S.S.
n. 210 “Fermana – Faleriense” dal Km 26+250 al Km 26+750”;

con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 85 del-
09.04.2018 (Reg. Gen. n. 258/2018) è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti di
Montegiorgio, inscritto al n. A171 dell’ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo,
l’incarico per la progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e certificazione della
regolare esecuzione per i lavori di “Nuovi impianti di pubblica illuminazione territorio
comunale”, fra i quali anche quello relativo all’estensione in specie;

quest’Ufficio, in relazione a quanto sopra, con nota prot. n. 9375 del 14/08/2020, ha-
inoltrato alla Società A.N.A.S. S.p.A. di Roma, la richiesta di parare di competenza per
la realizzazione di “Nuovo impianto di pubblica illuminazione S.S. n. 210 “Fermana –
Faleriense” – dal Km 26+250 al Km 26+730” allegando alla stessa nota gli elaborati
tecnici del relativo progetto esecutivo e la ricevuta di versamento di euro 150,00
eseguito in data 20.04.2018 con Rif. VCYL 0093 per “Spese istruttoria concessioni
stradali”;

l’A.N.A.S. S.p.A. con nota prot. n. CDG-0419571 del 18.08.2020 pratica AN 20.199 (ns.-
prot. n. 9907 del 28/08/2020) ha comunicato che, per l’avvio dell’istruttoria tecnica, è
necessario trasmettere, fra l’altro, l’”Originale dell’attestazione di pagamento per spese
di istruttoria amministrativa e sopralluogo tecnico richieste con fattura elettronica n.
74001097 del 20.08.2020 consegnata in data 25.08.2020 dell’importo di euro 318,37. Il
versamento potrà essere effettuato mediante bonifico o a mezzo bollettino intestato ad
ANAS S.p.A. Servizio Tesoreria – Via Monzambano, n. 10 – 00185 ROMA.”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05.08.2020 ad oggetto: “Bilancio di
previsione 2020/2022. Approvazione della variazione n. 2/2020 di assestamento generale, ai sensi
dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000.” e successive variazioni, non ultima quella
approvata con atto del C.C. n. 24/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 06.08.2020 ad oggetto: “Piano esecutivo
di gestione (PEG) relativo al bilancio 2020/2022: Approvazione della variazione n. 1/2020” e
successive variazioni, non ultima quella approvata con atto della G.C. n. 157/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 17.12.2020, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, dei lavori di “Estensione impianto di
pubblico illuminazione S.S. 210 “Fermana-Faleriense” dal Km. 26+250 al Km. 26+750” redatto
dall’Ing. Dante Cesetti settembre 2020 ed acquisito al protocollo di questo Comune in data
16.12.2020 al n. 15613, per l’importo complessivo di euro 45.000,00 di cui euro 34.736,37 per
lavori ed euro 10.263,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico ed economico del progetto definitivo/esecutivo come sopra approvato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

34.168,33

Spese tecniche prog. e D.LL., ecc. 4.790,00

Quadro tecnico economico di progetto

CNPAIA 4% su sp. tecniche 191,60
IVA su CNPAIA e sp. tecniche 1.095,95

Incidenza oneri per la sicurezza      568,04

Imprevisti ed arrotondamenti 712,44.

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione 10.263,63

Importo lavori 34.736,37

Totale di progetto 45.000,00

IVA 10% su lavori

DATO ATTO che, la spesa complessiva di euro 45.000,00 trova copertura economica come
segue:
euro 15.000,00 al Cap. 5268/R mediante “oneri di urbanizzazione e condoni edilizi” per-
“Efficientamento energetico: realizzazione nuovi tratti di pubblica illuminazione (dopo Oscar fino
alla rotonda)”;
euro 30.000,00 al Cap. 5268/R mediante “avanzo di amministrazione” per “Efficientamento-
energetico: realizzazione nuovi tratti di pubblica illuminazione (dopo Oscar fino alla rotonda)”;

RILEVATO che nella sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 184/2020) è stato inoltre disposto
quanto segue:
……omissis……1)
DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale,2)
Servizio Lavori pubblici, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente
deliberazione;
DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio l’esecuzione del presente3)
provvedimento mediante l’assunzione di tutti gli atti di competenza nel rispetto delle indicazioni dettate
dall’organo esecutivo;
Il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai4)
sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio
Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione
e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi, il quale valuterà l’opportunità di affidare
separatamente le diverse categorie di lavorazioni;
DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del Procedimento,5)
nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti, è autorizzato a
procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
……omissis……6)

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 300 del 24.12.2020
(Reg. Gen. n. 979/2020) con la quale sono stati affidati ai sensi di quanto previsto all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lett. a della Legge n.
120/2020, alla Ditta Edi Elettronica di Ripani Marcello con sede a Montegiorgio (FM) – via
Soccorso scn (P.IVA 01348770445), i lavori di “Estensione impianto di pubblico illuminazione

3.473,64

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 3

Importo assoggettato a ribasso d’asta



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

30.123,65

CNPAIA 4% su sp. tecniche 191,60

Somme a disposizione:

IVA su CNPAIA e sp. tecniche 1.095,95

S.S. 210 “Fermana-Faleriense” dal Km. 26+250 al Km. 26+750” (CUP: E86C20000030004 -
CIG: Z5D2FED507) per l’importo di euro 30.123,65 oltre IVA 10% euro 3.012,37 per complessivi
euro 33.136,02 al netto del ribasso offerto del 13,50% (ns. prot. n. 16027/2020);

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
DI AFFIDAMENTO

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso 5.786,43

IVA 10% su lavori 3.012,37

Totale somme a disposizione 14.876,35

Incidenza oneri per la sicurezza 568,04

Totale di progetto 45.000,00

Spese tecniche prog. e D.LL., ecc.

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è identificato con il CUP: E86C20000030004 e dal CIG:
Z5D2FED507, ai sensi della Legge 136/2010 e del successivo D.L. 187/2010 in materia di
normativa antimafia e sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che in data 01.02.2021, è stata sottoscritta fra le parti (Comune e ditta affidataria) la
scrittura privata (art. 5, D.P.R. n. 131/1981);

RILEVATO che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 05.06.2021;

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati il 20.07.2021 – nei tempi contrattualmente previsti –
come da certificato pari data;

VISTI gli elaborati di seguito elencati relativi allo stato finale dei lavori in oggetto, redatti dal
progettista e D.LL. Ing. Dante Cesetti in data 29.07.2021 ed acquisiti al protocollo generale di
questo Comune in data 03.05.2021 prot. n. 11561:

Libretto delle misure1)
Registro di contabilità2)
Sommario del registro di contabilità3)
Stata avanzamento finale lavori4)
Certificato di regolare esecuzione5)
Relazione di accompagnamento al conto finale6)
Bozza certificato di pagamento7)
Certificato ultimazione lavori8)

PRESO ATTO che, dagli elaborati di cui sopra, risulta che la Ditta Edi Elettronica di Ripani
Marcello (P.IVA 01348770445), ha eseguito a tutto il 20.07.2021, lavori pari ad euro 34.736,37
oltre IVA, i quali, al netto del ribasso ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati, ammonta ad un
importo netto di euro 31.123,65 oltre IVA;

4.790,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 4

Importo netto lavori - Affidamento



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

30.123,65

CNPAIA 4% su sp. tecniche 191,60

Somme a disposizione:

IVA su CNPAIA e sp. tecniche 1.095,95

RILEVATO che, dalla relazione sul conto finale si evince che i lavori sono stati eseguiti nel rispetto
del progetto come sopra approvato;

PRESO ATTO INOLTRE che, con il certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal
D.LL. Ing. Dante Cesetti in data 29.07.2021, certifica quanto segue:
“che i lavori di: “ESTENSIONE IMPIANTO P.I. SS. 210 Fermana Faleriense dal Km 26+250 al Km 26+750”
assunti dall’Impresa EDI ELETTRONICA di Ripani Marcello Via Soccorso Scn – 63833 Montegiorgio (FM),
sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali e nei tempi previsti.

Che può essere pagata all’Impresa EDI ELETTRONICA di Ripani Marcello Via Soccorso Scn – 63833
Montegiorgio (FM), a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori su indicati l’importo di Euro
31.123,63 + I.V.A. salvo le risultanze della revisione contabile e la superiore approvazione del presente
atto, come specificato nello schema seguente:

Importo S.A.L. Finale €. 30.123,65
I.V.A. 10%: €. 3.012,37
Totale: €. 33.136,02

DATO ATTO che:
in data 17.08.2021 al n. 1111 di Albo, ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., èo
stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Montegiorgio, l'"avviso ai creditori". Per
l’esecuzione dei lavori in specie non ci sono state indebite occupazioni, d'aree o stabili di
proprietà private e da quanto risulta agli atti dell’Ente non risulta pervenute segnalazioni che
attesti crediti vantati da privati;
non risulta a quest'Ufficio che la ditta esecutrice dei lavori abbia fatto richieste per la cessioneo
dei crediti e che esistono atti impeditivi al pagamento della rata di saldo a suo favore, oltre a
quanto sopra precisato in merito all'intervento sostitutivo di cui all'art. 4, comma 2, del D.P.R. n.
207/2010 e s.m.i.;

VISTO il quadro tecnico a seguito delle risultanze dello stato finale, come sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
STATO FINALE LAVORI

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso 5.786,43

IVA 10% su lavori 3.012,37

Totale somme a disposizione 14.876,35

Incidenza oneri per la sicurezza 568,04

Totale di progetto 45.000,00

Spese tecniche prog. e D.LL., ecc.

VISTA la fattura n. 8_21 del 02.08.2021 (ns. prot. n. 11945/2021) emessa dalla Ditta Edi
Elettronica di Ripani Marcello (P.IVA 01348770445 – C.F. RPN MCL 65P25 A252U) per
l’importo di euro 30.123,65 oltre IVA 10% euro 3.012,37 per complessivi euro 33.136,02 relativa

4.790,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 5

Importo netto lavori – Stato finale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 6

allo stato finale dei lavori di: “Estensione impianto pubblica illuminazione S.S. 210 “Fermana-
Faleriense” dal Km 26+250 al Km 26+750” CUP: E86C20000030004 – CIG: Z5D2FED507;

VISTO il DURC online della ditta di cui sopra numero protocollo INAIL_27888328 richiesto in data
17.06.2021 con scadenza validità 15.10.2021 dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti
dell’INPS e dell’INAIL;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.06.2021 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2021-31/12/2021.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, gli atti contabili di seguito2)
elencati relativi allo stato finale dei lavori di “Estensione impianto di pubblico illuminazione
S.S. 210 “Fermana-Faleriense” dal Km. 26+250 al Km. 26+750” (CUP: E86C20000030004 -
CIG: Z5D2FED507) redatti dal progettista e D.LL. Ing. Dante Cesetti in data 29.07.2021 ed
acquisiti al protocollo generale di questo Comune in data 03.05.2021 prot. n. 11561:
Libretto delle misure
Registro di contabilità
Sommario del registro di contabilità
Stata avanzamento finale lavori
Certificato di regolare esecuzione
Relazione di accompagnamento al conto finale
Bozza certificato di pagamento

DI PRENDERE ATTO che, dagli elaborati di cui sopra, risulta che la Ditta Edi Elettronica di3)
Ripani Marcello (P.IVA 01348770445), ha eseguito a tutto il 20.07.2021, lavori pari ad euro



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

30.123,65

CNPAIA 4% su sp. tecniche 191,60

Somme a disposizione:

IVA su CNPAIA e sp. tecniche 1.095,95

34.736,37 oltre IVA, i quali, al netto del ribasso ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati,
ammonta ad un importo netto di euro 31.123,65 oltre IVA;

DI APPROVARE il quadro tecnico economico a seguito delle risultanze dello stato finale, come4)
sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
STATO FINALE LAVORI

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso 5.786,43

IVA 10% su lavori 3.012,37

Totale somme a disposizione 14.876,35

Incidenza oneri per la sicurezza 568,04

Totale di progetto 45.000,00

Spese tecniche prog. e D.LL., ecc.

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della Ditta Edi Elettronica di Ripani Marcello (P.IVA5)
01348770445 – C.F. RPN MCL 65P25 A252U) la fattura n. 8_21 del 02.08.2021 (ns. prot. n.
11945/2021) per l’importo di euro 30.123,65 oltre IVA 10% euro 3.012,37 per complessivi euro
33.136,02 relativa allo stato finale dei lavori di: “Estensione impianto pubblica illuminazione S.S.
210 “Fermana-Faleriense” dal Km 26+250 al Km 26+750” CUP: E86C20000030004 – CIG:
Z5D2FED507;

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del6)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015 e s.m.i., la somma di euro
3.012,37 pari all’importo dell’IVA della fattura di cui al precedente punto 5);

DATO ATTO che, la spesa complessiva di euro 45.000,00 trova copertura economica come7)
segue:
euro 15.000,00 al Cap. 5268/R mediante “oneri di urbanizzazione e condoni edilizi” per-
“Efficientamento energetico: realizzazione nuovi tratti di pubblica illuminazione (dopo Oscar
fino alla rotonda)”;
euro 30.000,00 al Cap. 5268/R mediante “avanzo di amministrazione” per “Efficientamento-
energetico: realizzazione nuovi tratti di pubblica illuminazione (dopo Oscar fino alla
rotonda)”;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per8)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto9)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

4.790,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 7

Importo netto lavori – Stato finale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 8

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi10)
e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,11)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 692 del 31-08-2021  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-08-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-09-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-09-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-09-2021 al 22-09-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1175    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


